
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

Dalībvalstīm nereti velkot segu katrai uz savu pusi, Komisijas priekšsēdētājs Junkers un kolēģijas locekļi ir rīkojušies 
Eiropas interesēs, pulcējot kopā valstu vadītājus, lai panāktu vienošanās par sarežģītiem un emocionāliem jautājumiem.

KONFLIKTU PĀRVALDĪBA UN KRĪŽU NOVĒRŠANA

Grieķijas krīzes pārvarēšana eirozonā

Priekšsēdētājam Junkeram bija svarīga loma eirozonas krīzes atrisināšanā, 
nepārtraukti cīnoties par to, lai nepieļautu postošu Grieķijas izstāšanos no vienotās 
valūtas zonas, un uzturot ekonomikas stabilitāti visā Eiropā.

Priekšsēdētājs Junkers uzturēja pastāvīgu kontaktu ar Grieķijas premjerministru, 
citiem ES vadītājiem un Eiropas Parlamentu, lai nodrošinātu, ka Komisija piedāvā 
visu iespējamo tehnisko un politisko atbalstu krīzes atrisināšanai. Viņš vairākkārt 
pauda savu viedokli, ka Grieķiju nevajadzētu virzīt uz eirozonas izejas durvīm un 
ka jāsaglabā vienotās valūtas vienotība un Grieķijas tautas cieņa.

Tā kā eirozonas krīze un Grieķijas drāma ir pārvarēta, priekšsēdētāja Junkera 
nostāja ir attaisnojusies. Stāvoklis Grieķijā tagad ir pat labāks nekā prognozēts.

2016. gadā valsts ievērojami apsteidza savu primārā pārpalikuma mērķi. Tagad 
tiek prognozēts, ka Grieķijas ekonomika 2018. un 2019. gadā pieaugs par 2,5 %.

Priekšsēdētājs Junkers, Eirosamits, 
2015. gada 7. jūlijs

Ekonomikas prognoze 
par Grieķiju – 2,5 % 
izaugsme 2018. un 
2019. gadā

“Būdams Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāts, uzskatu par savu galveno uzdevumu 
pārvarēt plaisas, kas radušās pēc krīzes Eiropā. Atgūt Eiropas pilsoņu uzticēšanos. Virzīt politisko 
darbību uz mūsu valstu ekonomikā un sabiedrībā paredzamo galveno izaicinājumu risināšanu.”

Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāts Žans Klods Junkers, 2014. gada 15. jūlijs

Vienota un uz solidaritāti balstīta Savienība

CEĻĀ UZ VIENOTĀKU, STIPRĀKU UN DEMOKRĀTISKĀKU SAVIENĪBU

2019. 
gada 
maijs

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


DROŠĪBAS UZLABOŠANA

Migrācijas krīze Rietumbalkānos

Rietumbalkānos, kad attiecības starp kaimiņvalstīm 2015. gada 
migrācijas krīzes kulminācijas brīdī bija saspringtas, Komisija 
sasauca prezidentu un premjerministru ārkārtas tikšanos.

Sanāksme notika Komisijas galvenajā mītnē (Berlaymont ēkā), kur 
tika panākta vienošanās par informācijas un atbildības dalīšanu, 
lai efektīvi pārvaldītu daudzās robežas reģionā un humāni risinātu 
neaizsargātu patvēruma meklētāju ieceļošanu.

Komisija turpina pildīt koordinētājas lomu, politiskā līmenī 
rīkojot regulāras videokonferences starp Komisiju un valstu 
kontaktpunktiem valstu vadītāju birojos un operatīvajos 
departamentos.

Angela Merkele, Žans Klods Junkers un Antoniu 
Gutērrešs, 2015. gada 25. oktobris

Almarasas lieta

Portugālei un Spānijai 2017. gadā bija domstarpības par strīdīgā 
kodolatkritumu poligona būvniecību netālu no Portugāles 
un Spānijas robežas Almarasā. Komisijas priekšsēdētājs 
Junkers rīkoja kopīgu tikšanos ar Portugāles un Spānijas 
premjerministriem, lai panāktu mierizlīgumu.

Portugāles premjerministrs Antoniu Kosta, Žans Klods Junkers un 
Mariano Rahojs Brejs (no kreisās uz labo), 2017. gada 29. aprīlis

ES Solidaritātes fonds

Ja dalībvalsti skar dabas katastrofa, ES vispirms sniedz palīdzīgu roku ar 
saviem ārkārtas reaģēšanas instrumentiem, bet pēc tam – finansiālu palīdzību 
atjaunošanai ilgtermiņā.

ES Solidaritātes fondu var izmantot, lai atbalstītu atjaunošanas centienus un segtu 
dažas no neatliekamās palīdzības dienestu, pagaidu izmitināšanas, attīrīšanas 
darbu un kultūras mantojuma aizsardzības izmaksām nolūkā atvieglināt finansiālo 
slogu, kas rodas valsts iestādēm.

Kopš Junkera Komisijas darbības uzsākšanas katastrofu skartām valstīm un 
reģioniem no ES Solidaritātes fonda ir izmaksāti 2 miljardi eiro.

Pēc traģiskajām zemestrīcēm, kas 2016. un 2017. gadā skāra Itālijas centrālo 
daļu, Komisija ES Solidaritātes fonda ietvaros mobilizēja rekordlielu summu – 
1,2 miljardus eiro.

RescEU – Eiropas sistēma reaģēšanai uz dabas katastrofām

Plūdu un vētru, mežu ugunsgrēku un zemestrīču dēļ pēdējie gadi Eiropā ir 
bijuši traģiski – dabas katastrofu dēļ dzīvību zaudējuši gandrīz 100 cilvēki. 
Mājokļiem un infrastruktūrai nodarīto postījumu dēļ dabas katastrofu 
radītās saimnieciskās izmaksas ir milzīgas: 2016. gadā tika reģistrētas 
izmaksas gandrīz 10 miljardu eiro apmērā. ES civilās aizsardzības 
mehānisms laikposmā no 2016. līdz 2018. gadam aktivizēts 78 reizes.

Lai iedzīvotājus labāk pasargātu no katastrofām un stiprinātu gan 
reaģēšanas spējas, gan sagatavotību, ES 2019. gada martā pieņēma 
rescEU. Ar rescEU tiek uzlabots ES civilās aizsardzības mehānisms, 
izveidojot jaunu Eiropas spēju rezervi, kas sākotnēji ietver ugunsdzēšanas 
lidmašīnas un helikopterus. RescEU mērķis ir nākotnē reaģēt arī uz citām 
ārkārtas situācijām, piemēram, neatliekamiem medicīniskiem gadījumiem, 
ķīmiskām, bioloģiskām, radioloģiskām un nukleārām ārkārtas situācijām.

Šie ES resursi papildinās valstu līdzekļus un tos pārvaldīs Komisija, lai 
atbalstītu valstis, kuras skārušas šādas katastrofas.

ES civilās aizsardzības 
mehānisms laikposmā no 
2016. līdz 2018. gadam 
aktivizēts 78 reizes.

×78

Civilās aizsardzības pasākums “EUrban Water 
Aid Project”, Ungārija, 2017. gada 5. aprīlis

©
 T

hi
nk

st
oc

k



Eiropa, kas aizsargā: sistemātiskas Šengenas robežpārbaudes

ES 2017. gada aprīlī gan drošības, gan migrācijas pārvaldības interesēs 
ieviesa jaunus pasākumus sistemātiskām pārbaudēm pie Šengenas 
robežas.

Šie kopīgi pieņemtie noteikumi bija daļa no likumdevēju rīcības, reaģējot uz 
uzbrukumiem Parīzē, un tie nodrošina, ka neviens nevar ieceļot Šengenas 
zonā vai izceļot no tās bez pārbaudes drošības datubāzēs.

Tūlīt pēc jauno noteikumu stāšanās spēkā pie Slovēnijas un Horvātijas 
robežas veidojās spriedze. Komisijas priekšsēdētājs Junkers iesaistījās 
starpnieka lomā. Eiropadomes ietvaros viņš runāja ar Slovēnijas un 

Horvātijas premjerministriem Miro Ceraru un Andreju Plenkoviču un vienojās, ka jāpiemēro un jāīsteno ES tiesību akti, 
ar kuriem nostiprina kontroli pie Šengenas robežām un uzlabo mūsu Savienības drošību.

Ar Komisijas atbalstu tika ierosināti tehniski pasākumi un ieviesta sistēma mērķtiecīgu pārbaužu veikšanai īpašos 
gadījumos.

Šie pasākumi palīdzēja:

Dānijas izstāšanās no Eiropola risināšana

Pēc referenduma Dānijā par dalību Eiropolā 2015. gada 
decembrī, priekšsēdētājs Junkers cieši sadarbojās ar Eiropadomes 
priekšsēdētāju Tusku un Dānijas premjerministru Larsu Leki 
Rasmusenu, lai vienotos par operatīvajiem pasākumiem nolūkā 
mazināt Dānijas izstāšanās no Eiropola negatīvo ietekmi.

Pēc referenduma Dānija vairs nevarēja piekļūt Eiropola datu 
repozitorijiem vai piedalīties Eiropola operatīvajā darbā un 
datubāzēs.

2017. gada aprīlī panāktā vienošanās bija abpusēji izdevīga 
Dānijai un pārējai ES pārrobežu smago noziegumu un organizētās 
noziedzības, kā arī starptautiskā terorisma apkarošanā.

Priekšsēdētājs Junkers vadīja pūliņus vienoties par īpaši 
pielāgotu sistēmu, kas ļautu sadarboties, tai skaitā apmainīties 
ar operatīvajiem datiem, norīkot sadarbības koordinatorus un 
nodrošināt pilnīgu saskaņošanu ar Eiropas datu aizsardzības noteikumiem.

Dānijai tagad ir unikāls statuss, kas ļauj uzturēt daudz ciešākas saites ar Eiropolu bez dalības tajā.

Ārkārtas atbalsts robežu pārvaldībai

2016. gada septembrī priekšsēdētājs Junkers paziņoja, ka Eiropas Komisija paātrināti izskata Bulgārijas iestāžu 
pieprasījumus un ir nolēmusi piešķirt ārkārtas finansējumu 108 miljonu eiro apmērā, lai nostiprinātu migrācijas 
plūsmu pārvaldību.

Šis finansējums tika izmantots, lai palielinātu uzņemšanas kapacitāti un patvēruma dienesta spējas, kā arī nostiprinātu 
robežu uzraudzību un robežkontroles darbības.

Komisijas ātrā reakcija parādīja mūsu apņemšanos uztvert 
vienas dalībvalsts ārējo robežu kā visu dalībvalstu ārējo robežu.

Finansējums, kas piešķirts Bulgārijai kopš šā paziņojuma, tagad 
sasniedz vairāk nekā 150 miljonus eiro.

Ārkārtas finansējums 

150 miljonu eiro apmērā, 
lai nostiprinātu migrācijas 
plūsmu pārvaldību Bulgārijā

Donalds Tusks, Larss Leke Rasmusens, Žans Klods Junkers,  
2015. gada 3. decembris

mazināt spriedzi ļāva vienmērīgāk 
pārvaldīt robežu

samazināja 
kavēšanos 
ceļotājiem



Baltijas starpsavienojums

Baltijas starpsavienojuma gāzes cauruļvads ir vēl viens 
piemērs tam, kā Junkera vadītā Komisija apvieno mūsu 
tautas, iesaistot ekonomiskās, stratēģiskās un iedzīvotājiem 
labvēlīgās iniciatīvās.

Pateicoties dotācijām no Eiropas infrastruktūras savienošanas 
instrumenta vairāk nekā 190 miljonu eiro apmērā, kuras segs 
75 % no projekta izmaksām, starp Somiju un Igauniju tiek 
būvēts pirmais divvirzienu gāzes cauruļvads. Šis projekts 
izbeigs Somijas gāzes tirgus izolāciju un uzlabos gāzes 
piegāžu drošību visā Baltijas jūras reģiona austrumu daļā.

Šis projekts ir tikai viena daļa no stratēģiskajām investīcijām, 
kas tiek atbalstītas reģionā un kas ietver arī Polijas un 
Lietuvas gāzes starpsavienojumu (GIPL) un Karksi projektu 
– Igaunijas un Latvijas starpsavienojumu –, kam Komisija ir 
piešķīrusi 18,6 miljonu eiro lielu dotāciju.

Citi projekti ietver pārvades tīkla nostiprināšanu starp 
Lietuvu un Latviju, starpsavienojumu starp Poliju un Dāniju 
(BalticPipe) un LNG termināļa paplašināšanu Svinoujscē, 
Polijā. Šie projekti ir sevišķi nozīmīgi, lai Baltijas jūras reģionā 
izveidotu labi funkcionējošu gāzes tirgu.

190 miljoni eiro ES 
dotācijās sedz 75 % 
no projekta izmaksām

EIROPIEŠU SATUVINĀŠANA

Eiropas Solidaritātes korpuss

Eiropas Solidaritātes korpuss, par kuru 2016. gada septembrī paziņoja Komisijas priekšsēdētājs Junkers, dod 
18 līdz 30 gadus veciem jauniešiem iespēju veikt brīvprātīgo darbu vai apmaksātu darbu, palīdzot kopienai un 
plašākai sabiedrībai, vienlaikus iegūstot nenovērtējamu dzīves pieredzi un darba prasmes.

Dalībniekiem ir iespēja iegūt pieredzi saskarē ar problemātiskām situācijām – sākot ar kopienu atjaunošanu pēc 
dabas katastrofām un beidzot ar palīdzību tādu problēmu risināšanā kā sociālā atstumtība vai palīdzot uzņemt un 
integrēt bēgļus un migrantus.

Kopš darbības uzsākšanas 2016. gada decembrī...

ir pieteikušies 

124 000 Eiropas 
jauniešu

jau ir organizēti 

14 250 norīkojumi

Print ISBN 978-92-76-07561-5 doi:10.2775/58866 NA-01-19-411-LV-C
PDF ISBN 978-92-76-07528-8 doi:10.2775/2783 NA-01-19-411-LV-N


